[image: ][image: ][image: ]

[image: ][image: ][image: ]
INDICAÇÃO nº 6/2025
Sugere a criação e implementação de Espaços de Infraestrutura destinados à Eco-pedagogia nas Redes de Ensino Municipais de Uruguaiana.
Senhor Presidente,
Senhoras Parlamentares,
Senhores Parlamentares:

A Jovem Parlamentar Maria Antonia Bach, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo Douto Plenário, seja enviada correspondência à Prefeitura Municipal de Uruguaiana, por meio da Secretaria da Educação, a seguinte proposta:
Que tenham em vista à implementação de ambientes de cultivo e práticas hortícolas e orgânicas, promovendo a integração entre sustentabilidade, ciência, tecnologia e inovação.
A proposta contempla, entre outros pontos:
· a transformação dos espaços escolares em ambientes práticos de ensino, com infraestrutura eficiente de cultivo, acessível a todos os alunos;
· o desenvolvimento de ambientes hortícolas com enfoque em inclusão e acessibilidade;
· a necessidade de participação ativa da gestão escolar e dos profissionais da educação;
· a possibilidade de parcerias com associações de produtores rurais, instituições de ensino superior, escolas privadas e organizações da sociedade civil.
JUSTIFICATIVA
	Justifica-se a presente indicação considerando a importância da instalação de infraestruturas funcionais de Eco aprendizagem na Rede Municipal de Ensino de Uruguaiana, com foco na inclusão, acessibilidade e interdisciplinaridade.
	A criação desses espaços pedagógicos promove o desenvolvimento de competências como autonomia, consciência ambiental, trabalho em equipe e responsabilidade social, contribuindo de maneira significativa para a formação cidadã e para o fortalecimento da educação de qualidade no município.
Uruguaiana, 24 de novembro de 2025.

Jovem Parlamentar MARIA ANTONIA BACH
Bancada da  ODS 04 - Educação de Qualidade

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

image2.png
PARLAMENTAR

image3.png
Escola do Legislativo

Dr. Homero Tarragd
URUGUAIANA/RS